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Presidente                                                                                                                             Direttore scientifico 
Dott. Turiddu LOMBARDO                                                                                                 Arch. Francesco PRELLEGRINO 

ANNO SCOLASTICO 2017 / 2018  

PERCORSO FORMATIVO DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

Proposta di CALENDARIO per le attività svolte presso l’IIS “C. Marchesi” Via Case Nuove 
Laboratorio CENTRO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

Gruppo A: “Dall’artigianato pre -industriale all’industrial designer post moderno” 
Gruppo B: - Organizzazione e gestione del sito web  dell’associazione culturale  “TerritorioAntico”- 

 

Date orario Attività Esperti Gruppo 
coinvolto 

Spazi Materiali 
occorrenti 

Martedì 
20 Febbraio 

2018 
 

15:30 – 
17:30 
(2 ore) 

Incontro di iniziale e presentazione del 
progetto e della attività agli studenti e 
ai loro genitori 

Architetto CIRO LO MONTE, 
presidente della Associazione 
Magistri Maragmae di Monreale -  
Palermo 
Prof. ROSARIO FARACI  
docente di Economia Azientale  

 
A+B 

Aula per 28 
corsisti + 
genitori 
(circa 40) 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

15:30 – 
17:30 
(2 ore) 

Descrizione della scheda esplorativa 
sulla CULTURA ARTIGIANALE E LA 
LINGUA ADOPERATA DAGLI 
ARTIGIANI DEL TERRITORIO 
DELL’ETNA 

Prof. CARMELO SALVATORE 
TROVATO ordinario linguistica 
generale Università di Catania. 
MATTEO SICURO esperto 
recitazione in lingua dialettale 

A 

Aula per 21 
corsisti 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

Martedì 
27 Febbraio 

2018 
15:30 – 
18:30 
(3 ore) 

Studio delle caratteristiche tecniche di 
un sito web . 
Configurazione ruoli 
Modalità di gestione dei CMS 
Gestione semantica del sito. 

Prof Attilio Courrier – formatore 
sulle ITC e multimedia 

B 

Aula per 7 
corsisti 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 
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Martedì 
6 Marzo 

2018 

15:30 – 
18:30 
(3 ore) 

Widget aggiuntivi - Monitoraggio delle 
statistiche accessi. Gestione degli 
oggetti multimediali e uso di software 
di supporto. 

Prof Attilio Courrier – formatore 
sulle ITC e multimedia B 

Aula per 7 
corsisti 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

Martedì 
20 Marzo 

2018 

15:30 – 
17:30 
(2 ore) 

Report del lavoro di documentazione e 
analisi delle schede compilate. 

Prof. CARMELO SALVATORE 
TROVATO ordinario linguistica 
generale Università di Catania. 

A 

Aula per 21 
corsisti 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

Martedì 
27 Marzo 

2018 

15:30 – 
17:30 
(2 ore) 

Esposizione con lezioni frontali e slide 
dell’ATTIVITA’ nelle botteghe 
artigianali in lingua dialettale.  
Agli allievi sarà esposta in dialetto il 
linguaggio in uso presso le botteghe 
artigianali con cui faranno esperienza 
di lavoro  

Dott.ssa FULVIA CAFFO  
architetto – Ispettore onorario 
beni culturali. 
 
Prof. CARMELO SALVATORE 
TROVATO ordinario linguistica 
generale Università di Catania. 

A+B Aula per 28 
corsisti  
 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

Martedì 10 
Aprile 
2018 

 

15:30–
17:30 
(2 ore) 

 

A 

Aula per 21 
corsisti 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

Martedì 17 
Aprile 
2018 

15:30–
17:30 
(2 ore) 

 

La sicurezza nei cantiere mobile e 
inclusione dei diversamente abili per le 
botteghe artigianali. Agli allievi sarà 
esposta prima la teoria e poi la pratica 
della sicurezza da tenere presso il 
luogo di lavoro “BOTTEGA 
ARTIGIANALE 

Dott. ANTONIO LEONARDI 
ingegnere – responsabile Area 
tutela e sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 
Geom. ORAZIO BORGIA 
consulente sicurezza lavoro 
Prof.ssa GIOVANNA CANTONE 
– architetto, ref. Inclusività e 
bisogni educativi speciali. 

A 

Aula per 21 
corsisti 

Videoproiettor
e + PC + 
connessione 
in rete 

 


